圍內認列，並於每一資產負債表日重評估未認列及已認列之遞延所得

稅資產。

5.當有法定執行權將所認列之當期所得稅資產及負債金額互抵且有意圖

以淨額基礎清償或同時實現資產及清償負債時，始將當期所得稅資產

及當期所得稅負債互抵；當有法定執行權將當期所得稅資產及當期所

得稅負債互抵，且遞延所得稅資產及負債由同一稅捐機關課徵所得稅

之同一納稅主體、或不同納稅主體產生但各主體意圖以淨額基礎清償

或同時實現資產及清償負債時，始將遞延所得稅資產及負債互抵。

6.期中期間之所得稅費用以估計之年度平均有效稅率應用至期中期間之

稅前利益計算之，並配合前述政策揭露相關資訊。

(二十)股本

普通股分類為權益。直接歸屬於發行新股或認股權之增額成本以扣除所

得稅後之淨額於權益中列為價款減項。

(二十一)股利分配

分派予本公司股東之股利於本公司股東會決議分派股利時於財務報告

認列，分派現金股利認列為負債。

(二十二)收入認列

本集團各項收入，於經濟利益很有可能流入集團且金額可合理估計時，

按下列方式認列收入

1.論程傭船收入依提供服務之完成程度認列。

2.論時傭船之相關收入，按直線法於合約期間內認列。

3.船舶管理收入按合約約定於管理期間認列。

(二十三)營運部門

本公司營運部門資訊與提供給主要營運決策者之內部管理報告採一致

之方式報導。主要營運決策者負責分配資源予營運部門並評估其績效，

經辨識本公司之主要營運決策者為董事會。

~21~

五、重大會計判斷、假設及估計不確性之主要來源

本集團編製本合併財務報告時，於採用會計政策之過程中作出重大之判斷，及

對有關未來事項作出重大之假設及估計。所作之判斷及估計係依歷史經驗及其

他因子為基礎持續評估及調整，請詳以下說明：

(一)會計政策採用之重要判斷

無此情形。

(二)重要會計估計及假設

本集團所作之會計估計係依據資產負債表日當時之情況對於未來事件之合

理預期，惟實際結果可能與估計存有差異，對於下個財務年度之資產及負

債可能會有重大調整帳面金額之風險的估計及假設，請詳以下說明：

1.有形資產減損評估

資產減損評估過程中，本集團需依賴主觀判斷並依據資產使用模式及產業

特性，決定特定資產群組之獨立現金流量、資產耐用年數及未來可能產生

之收益與費損，任何由於經濟狀況之變遷或集團策略所帶來的估計改變均

可能在未來造成重大減損。

2.應計退休金負債之計算

計算確定福利義務之現值時，本集團必須運用判斷及估計以決定資產負債

表日之相關精算假設，包含折現率及計畫資產之預期報酬率等。任何精算

假設之變動，均可能會重大影響本集團確定福利義務之金額。

民國 102 年 3 月 31 日，本集團應計退休金負債之帳面金額為$22,982，當

採用之折現率增減變動 1%時，本集團認列之應計退休金負債將分別減少

或增加$5,507 及$6,353。

六、重要會計科目之說明

(一)現金及約當現金

1. 本集團往來之金融機構信用品質良好，且本集團與多家金融機構往來以

分散信用風險，預期發生違約之可能性甚低，於資產負債表日最大信用

風險之暴險金額為現金及約當現金之帳面金額。

2. 本集團未有將現金及約當現金提供質押之情形。

102年3月31日 101年12月31日

支票存款及活期存款 2,133,191$ 1,978,396$

定期存款 3,763,602 3,549,445

列報於資產負債表之現金及約當現金 5,896,793$ 5,527,841$

101年3月31日 101年1月1日

支票存款及活期存款 1,134,652$ 2,582,143$

定期存款 4,296,705 2,039,109

列報於資產負債表之現金及約當現金 5,431,357$ 4,621,252$

~22~

(二)不動產、廠房及設備

土地 房屋及建築 船舶及設備 辦公設備

未完工程及

待驗設備 合計

102年1月1日

成本 90,215$ 28,191$ 30,079,524$ 2,863$ 165,582$ 30,366,375$

累計折舊 - 12,019)( 7,609,440)( 1,871)( - 7,623,330)(

累計減損 - - 234,252)( - - 234,252)(

90,215$ 16,172$ 22,235,832$ 992$ 165,582$ 22,508,793$

102年度

1月1日 90,215$ 16,172$ 22,235,832$ 992$ 165,582$ 22,508,793$

增添 - - 8,883 - 54 8,937

處分 - - - 10)( - 10)(

折舊費用 - 164)( 333,402)( 71)( - 333,637)(

淨兌換差額 - - 579,583 5 4,505 584,093

3月31日 90,215$ 16,008$ 22,490,896$ 916$ 170,141$ 22,768,176$

102年3月31日

成本 90,215$ 28,191$ 30,846,027$ 2,793$ 170,141$ 31,137,367$

累計折舊 - 12,183)( 8,114,507)( 1,877)( - 8,128,567)(

累計減損 - - 240,624)( - - 240,624)(

90,215$ 16,008$ 22,490,896$ 916$ 170,141$ 22,768,176$

~23~

以不動產、廠房及設備提供擔保之資訊，請詳附註八之說明。

(三)待出售非流動資產及停業單位

1.本公司董事會於民國 99 年 6 月 25 日決議，授權董事長以最佳價格於

最適當時機處分「信興貳號」輪。本公司於民國 101 年 6 月 12 日與買

分簽具買賣合約並符合停業單位之定義而表達為停業單位。本公司已

於民國 101 年 7 月 11 日依約交船完成出售交易。

2.停業單位之現金流量資訊如下：

3.停業單位經營結果，以及資產或待處分群組重新衡量認列結果之分析

如下：

土地 房屋及建築 船舶及設備 辦公設備

未完工程及

預付設備款 合計

101年1月1日

成本 90,215$ 29,154$ 28,760,548$ 3,572$ 1,987,033$ 30,870,522$

累計折舊 - 12,134)( 7,203,481)( 2,976)( - 7,218,591)(

累計減損 - - 244,254)( - - 244,254)(

90,215$ 17,020$ 21,312,813$ 596$ 1,987,033$ 23,407,677$

101年度

1月1日 90,215$ 17,020$ 21,312,813$ 596$ 1,987,033$ 23,407,677$

移轉 - - 1,987,033 - 1,987,033)( -

增添 - - 1,338,876 258 - 1,339,134

處分 - - - - -

折舊費用 - 212)( 345,569)( 48)( - 345,829)(

淨兌換差額 - - 570,020)( 7)( - 570,027)(

3月31日 90,215$ 16,808$ 23,723,133$ 799$ -$ 23,830,955$

101年3月31日

成本 90,215$ 29,154$ 31,337,294$ 3,770$ -$ 31,460,433$

累計折舊 - 12,346)( 7,376,118)( 2,971)( - 7,391,435)(

累計減損 - - 238,043)( - - 238,043)(

90,215$ 16,808$ 23,723,133$ 799$ -$ 23,830,955$

101年1至3月

營業活動現金流量 3,054$

投資活動現金流量 -

籌資活動現金流量 -

總現金流量 3,054$

~24~

4.來自繼續營業單位及停業單位歸屬於母公司業主之收益金額:請詳附

註六(十九)。

(四)短期借款

民國 102 年及 101 年 3 月 31 日、民國 101 年 12 月 31 日及民國 101 年 1 月

1 日 ， 短 期 借 款 融 資 額 度 由 本 公 司 董 事 長 蔡 景 本 提 供 擔 保 金 額 皆 為

$1,074,000；由本公司開立額度保證票據金額皆為$774,000，其中由兩者

共同擔保金額為$574,000。

101年1至3月

收入 29,375$

費用 33,683)(

停業單位稅前淨損 4,308)(

所得稅利益 732

停業單位稅後淨損 3,576)($

借款性質 102年3月31日 利率區間 擔保品

銀行借款

擔保借款 114,000$ 1.32% 建築、土地及本票

信用借款 680,000 1.27%～1.30% 本票

794,000$

借款性質 101年12月31日 利率區間 擔保品

銀行借款

擔保借款 114,000$ 1.32% 建築、土地及本票

信用借款 680,000 1.26%～1.29% 本票

794,000$

借款性質 101年3月31日 利率區間 擔保品

銀行借款

擔保借款 114,000$ 1.32% 建築、土地及本票

信用借款 680,000 1.28%～1.33% 本票

794,000$

借款性質 101年1月1日 利率區間 擔保品

銀行借款

擔保借款 114,000$ 1.37% 建築、土地及本票

信用借款 660,000 1.28%～1.37% 本票

774,000$

~25~

(五)長期借款

貸 款 銀 行 擔 保 品 102年3月31日 101年12月31日

兆豐銀行等銀行團 美生輪 1,913,326 1,862,655

(美金64,141仟元) (美金64,141仟元)

法國巴黎銀行等銀行團 明安輪 200,756 208,943

(美金6,730仟元) (美金7,195仟元)

法國巴黎銀行等銀行團 明興輪 174,804 183,533

(美金5,860仟元) (美金6,320仟元)

兆豐銀行等銀行團 文貴輪 581,681 566,276

(美金19,500仟元) (美金19,500仟元)

兆豐銀行等銀行團 青山輪 286,762 279,167

(美金9,613仟元) (美金9,613仟元)

兆豐銀行 衡山輪 377,528 367,530

(美金12,656仟元) (美金12,656仟元)

兆豐銀行 舟山輪 322,854 349,226
(美金10,823仟元) (美金12,026仟元)

兆豐銀行 寶山輪 416,548 463,447

(美金13,964仟元) (美金15,959仟元)

兆豐銀行 麥唐娜輪 414,100 439,782

(美金13,882仟元) (美金15,144仟元)

兆豐銀行等銀行團 黃山輪 639,214 622,286

(美金21,429仟元) (美金21,429仟元)

兆豐銀行等銀行團 佐興輪 698,738 680,232

(美金23,424仟元) (美金23,424仟元)

兆豐銀行等銀行團 玉山輪 1,279,707 1,341,648

(美金42,900仟元) (美金46,200仟元)

兆豐銀行等銀行團 高登輪 1,992,047 2,047,029

(美金66,780仟元) (美金70,490仟元)

兆豐銀行等銀行團 明和輪 879,925 917,809

(美金29,498仟元) (美金31,605仟元)

兆豐銀行等銀行團 泰山輪 909,152 937,138

(美金30,478仟元) (美金32,271仟元)

11,087,142 11,266,701

減 :一年內到期部份 2,142,448)( 2,112,571)(

8,944,694$ 9,154,130$

借款利率 1.06% ~ 1.61% 1.06% ~ 1.86%

~26~

貸 款 銀 行 擔 保 品 101年3月31日 101年1月1日

兆豐銀行等銀行團 美生輪 2,115,484 2,170,682

(美金71,687仟元) (美金71,687仟元)

法國巴黎銀行等銀行團 明安輪 253,491 274,185

(美金8,590仟元) (美金9,055仟元)

法國巴黎銀行等銀行團 明興輪 227,227 247,085

(美金7,700仟元) (美金8,160仟元)

兆豐銀行等銀行團 文貴輪 703,316 721,668

(美金23,833仟元) (美金23,833仟元)

兆豐銀行等銀行團 青山輪 354,607 363,860

(美金12,017仟元) (美金12,017仟元)

兆豐銀行 衡山輪 466,848 479,030

(美金15,820仟元) (美金15,820仟元)

兆豐銀行 舟山輪 390,366 436,966

(美金13,228仟元) (美金14,431仟元)

兆豐銀行 寶山輪 529,816 604,045

(美金17,954仟元) (美金19,949仟元)

兆豐銀行 麥唐娜輪 484,141 534,987

(美金16,406仟元) (美金17,668仟元)

兆豐銀行等銀行團 黃山輪 843,143 865,143

(美金28,571仟元) (美金28,571仟元)

兆豐銀行等銀行團 佐興輪 806,449 827,492

(美金27,328仟元) (美金27,328仟元)

兆豐銀行等銀行團 玉山輪 1,460,745 1,598,784

(美金49,500仟元) (美金52,800仟元)

兆豐銀行等銀行團 高登輪 2,189,642 -

(美金74,200仟元) (美金0仟元)

兆豐銀行等銀行團 明和輪 994,841 1,084,599

(美金33,712仟元) (美金35,819仟元)

兆豐銀行等銀行團 泰山輪 1,005,211 1,085,725

(美金34,063仟元) (美金35,856仟元)

12,825,327 11,294,251

減 :一年內到期部份 1,646,336)( 1,680,902)(

11,178,991$ 9,613,349$

借款利率 1.35% ~ 2.01% 0.95% ~ 2.03%

~27~

(六)退休金

1.(1)本公司依據「勞動基準法」之規定，訂有確定福利之退休辦法，適用

於民國 94 年 7 月 1 日實施「勞工退休金條例」前所有正式員工之服

務年資，以及於實施「勞工退休金條例」後選擇繼續適用勞動基準法

員工之後續服務年資。員工符合退休條件者，退休金之支付係根據服

務年資及退休前 6 個月之平均薪資計算，15 年以內(含)的服務年資每

滿一年給予兩個基數，超過 15 年之服務年資每滿一年給予一個基數，

惟累積最高以 45 個基數為限。本公司按月視情況提撥退休基金，以

勞工退休準備金監督委員會之名義專戶儲存於台灣銀行。

(2)資產負債表認列之金額如下：

(3)本集團民國 102 年及 101 年 1 至 3 月認列於綜合損益表之退休金費用

總額分別為$420 及$401。

(4)截至民國 101 年 12 月 31 日及 101 年 1 月 1 日止，本集團累積認列於

其他綜合損益之精算損益分別為$1,875 及$0。

(5)本公司之確定福利退休計劃資產，係由台灣銀行按該基金年度投資運

用計畫所定委託經營項目之比例及金額範圍內，依勞工退休基金收支

保管及運用辦法第六條之項目（即存放國內外之金融機構，投資國內

外上市、上櫃或私募之權益證券及投資國內外不動產之證券化商品等）

辦理委託經營。該基金之運用，其每年決算分配之最低收益，不得低